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国家税务总局关于纳税信用评价 

有关事项的公告 

国家税务总局公告2018年第8号 
 

 

  随着纳税信用体系建设不断推进，纳税

信用的社会价值和社会影响力日益增强，成

为纳税人参与市场竞争的重要资产。为进一

步落实国务院“放管服”改革精神，优化税

收营商环境，鼓励“大众创业、万众创新”，

根据《中华人民共和国税收征收管理法》和

《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲

要（2014-2020年）的通知》（国发〔2014〕

21号），现就进一步完善纳税信用评价的有

关事项公告如下：  

 

 

 

 

 

 

  一、新增下列企业参与纳税信用评价： 

  

  （一）从首次在税务机关办理涉税事宜

之日起时间不满一个评价年度的企业（以下

简称“新设立企业”）。评价年度是指公历

年度，即1月1日至12月31日。  

 

  （二）评价年度内无生产经营业务收入

的企业。  

  （三）适用企业所得税核定征收办法的

企业。  

 

  二、本公告第一条所列企业的纳税信用

评价时限如下：  

  （一）新设立企业在2018年4月1日以前

已办理涉税事宜的，税务机关应在2018年4月

30日前对其纳税信用进行评价；从2018年4月

1日起，对首次在税务机关办理涉税事宜的新

设立企业，税务机关应及时进行纳税信用评

价。  

 

 

  （二）评价年度内无生产经营业务收入

的企业和适用企业所得税核定征收办法的企

业，税务机关在每一评价年度结束后，按照

《纳税信用管理办法（试行）》（国家税务

总局公告2014年第40号发布，以下简称《信

用管理办法》）规定的时限进行纳税信用评

价。  

 

国家税務総局：納税信用評価 

関連事項に関する公告 

国家税務総局公告 2018年第 8号 

 

 

納税信用体系構築の不断の推進に伴い、

納税の信用性に対する社会的価値および社

会的影響力はますます高まっており、納税

者の市場競争参加における重要な資産とな

っている。国務院の「放管服（行政簡素化

および権限委譲・開放および管理の結合・

サービス合理化）」改革の主旨をさらに実行

し、税収ビジネス環境を合理化し、「大衆創

業・万衆刷新」を奨励するため、≪中華人民

共和国税収徴収管理法≫および≪国務院：社

会信用体系構築計画要綱（2014-2020年）の

印刷・公布に関する通知≫（国発[2014]21

号）に基づき、ここに納税信用評価のさら

なる改善に関する事項を以下の通り公告す

る： 

 

 一、下記企業の納税信用評価への参加

を新たに追加する： 

（一）税務機関において初めて税務事項

を行った日より、期間が一評価年度に達し

ていない企業（以下「新設企業」）。評価年

度とは西暦年度を指し、すなわち 1 月 1 日

から 12月 31日までである。 

（二）評価年度内に生産・経営業務の収

入がない企業。 

（三）企業所得税査定徴収弁法を適用す

る企業。 

 

二、本公告第一条で列挙する企業の納税

信用評価の期限は、以下の通りとする： 

（一）新設企業が、2018年 4月 1日まで

にすでに税務事項を行っている場合、税務

機関は 2018 年 4 月 30 日までにその納税信

用に対して評価を行わなければならない；

2018年 4月 1日より、税務機関において初

めて税務事項を行う新設企業に対して、税

務機関は適時納税信用評価を行わなければ

ならない。 

（二）評価年度内に生産・経営業務の収入

がない企業および企業所得税査定徴収弁法

を適用する企業の場合、税務機関は各評価年

度の終了後、≪納税信用管理弁法（試行）≫

（国家税務総局公告 2014 年第 40 号にて公

布、以下≪信用管理弁法≫）の規定する期

限に従い納税信用評価を行う。 
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  三、增设M级纳税信用级别，纳税信用级

别由A、B、C、D四级变更为A、B、M、C、D五

级。未发生《信用管理办法》第二十条所列

失信行为的下列企业适用M级纳税信用：  

 

 

  （一）新设立企业。  

  （二）评价年度内无生产经营业务收入

且年度评价指标得分70分以上的企业。  

 

 

  四、对纳税信用评价为M级的企业，税务

机关实行下列激励措施：  

  （一）取消增值税专用发票认证。  

  （二）税务机关适时进行税收政策和管

理规定的辅导。  

 

  五、企业（包括新设立企业）发生《信

用管理办法》第二十条所列失信行为的，税

务机关应及时对其纳税信用级别进行调整，

并以适当的方式告知。  

 

 

  六、除上述规定外，纳税信用管理的其

他事项按照《信用管理办法》规定执行。 

 

  

  七、本公告自2018年4月1日起施行，《信

用管理办法》第十七条第二项同时废止。  

 

 

  特此公告。  

   

 国家税务总局  

  2018年2月1日 

三、M級納税信用等級を増設し、納税信用

等級を A・B・C・Dの 4等級から A・B・M・C・

Dの 5等級に変更する。≪信用管理弁法≫第

二十条に列挙する信用喪失行為が発生して

いない下記の企業に M 級納税信用を適用す

る： 

（一）新設企業。 

（二）評価年度内に生産・経営業務の収

入がなく、かつ年度評価指標得点が 70点以

上の企業。 

 

四、納税信用評価が M級の企業に対して、

税務機関は下記の奨励措置を実行する： 

（一）増値税専用発票の認証の取消。 

（二）税務機関による税収政策および管

理規定に関する指導の適時実施。 

 

五、企業（新設企業を含む）に≪信用管

理弁法≫第二十条に列挙する信用喪失行為

が発生した場合、税務機関は適時その納税

信用等級に対して調整を行い、併せて適当

な方式により知らせなければならない。 

 

六、上述の規定を除き、納税信用管理の

その他事項は、≪信用管理弁法≫の規定に

基づき執行する。 

 

七、本公告は 2018年 4月 1日より施行し、

≪信用管理弁法≫第十七条第二項は同時に

廃止する。 

 

特にここに公告する。 

 

国家税務総局 

2018年 2月 1日 

 


